

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成25年8月9日

【四半期会計期間】 第54期第3四半期(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

【会社名】 株式会社ヤマウラ

【英訳名】 YAMAURA CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 山浦速夫

【本店の所在の場所】 長野県駒ヶ根市北町22番1号

【電話番号】 (0265)81 5555(代表)

【事務連絡者氏名】 専務取締役管理本部長 中島光孝

【最寄りの連絡場所】 長野県駒ヶ根市北町22番1号

【電話番号】 (0265)81 6070(代表)

【事務連絡者氏名】 専務取締役管理本部長 中島光孝

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社名古屋証券取引所
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

| 回次 | 第53期 第3四半期連結 累計期間 | 第54期 第3四半期連結 累計期間 | 第53期 |
|------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 会計期間 | 自 平成23年 10月1日 至 平成24年 6月30日 | 自 平成24年 10月1日 至 平成25年 6月30日 | 自 平成23年 10月1日 至 平成24年 9月30日 |
| 売上高 (千円) | 13,039,329 | 12,144,037 | 18,661,777 |
| 経常利益 (千円) | 641,428 | 174,100 | 1,028,569 |
| 四半期(当期)純利益 (千円) | 61,780 | 54,931 | 240,042 |
| 四半期包括利益又は 包括利益 (千円) | 90,872 | 234,766 | 237,784 |
| 純資産額 (千円) | 9,234,007 | 9,118,134 | 9,380,823 |
| 総資産額 (千円) | 16,812,528 | 19,814,500 | 16,412,281 |
| 1株当たり四半期 (当期)純利益 (円) | 3.02 | 2.73 | 11.75 |
| 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 (円) | | | |
| 自己資本比率 (%) | 54.9 | 46.0 | 57.2 |

| 回次 | 第53期 第3四半期連結 会計期間 | 第54期 第3四半期連結 会計期間 |
|---------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 会計期間 | 自 平成24年 4月1日 至 平成24年 6月30日 | 自 平成25年 4月1日 至 平成25年 6月30日 |
| 1株当たり四半期純利益 金額及び1株当たり四半 期純損失金額() (円) | 1.99 | 0.02 |

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。
2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、昨年12月の自民党新政権発足後の各種経済政策効果への期待感から、為替相場の円高是正、株式市場の回復がもたらされる等、国内経済の緩やかな持ち直し傾向がみられるものの、欧州の債務問題、中国など新興国の成長鈍化などによる海外景気の下振れや円安進行に伴う原材料価格の上昇懸念など不透明な厳しい状況が続いております。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、当地区における、公共工事受注について前年を上回ってはいるものの、景気回復が全般的に浸透してきているとは言えない中、民間投資についての慎重な姿勢ならびに価格競争が依然として厳しい状況であることは変わりません。

このような環境下において、当社グループの当第3四半期連結累計期間における連結売上高12,144百万円(前年同四半期比6.9%減)となりました。

損益面につきましては、営業利益108百万円(前年同四半期比81.9%減)、経常利益174百万円(前年同四半期比72.9%減)、四半期純利益54百万円(前年同四半期比11.1%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

建設事業

完成工事高10,641百万円(前年同四半期比3.9%増)、営業利益92百万円(前年同四半期比77.9%減)となりました。

エンジニアリング事業

完成工事高1,137百万円(前年同四半期比5.9%減)、営業利益110百万円(前年同四半期比27.5%増)となりました。

開発事業等

開発事業等売上高1,095百万円(前年同四半期比51.8%減)、営業損失122百万円(前年同四半期は169百万円の営業利益)となりました。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(3) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間における当社グループ全体の研究開発活動の金額は8百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間における当社グループ全体の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 82,000,000 |
| 計 | 82,000,000 |

【発行済株式】

| 種類 | 第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成25年6月30日) | 提出日現在 発行数(株) (平成25年8月9日) | 上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名 | 内容 |
|------|----------------------------------------|--------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| 普通株式 | 21,103,514 | 21,103,514 | 東京証券取引所 (市場第一部) 名古屋証券取引所 (市場第一部) | 完全議決権株式であり、権利 内容に何ら限定のない当社に おける標準となる株式です。 単元株式数は、500株です。 |
| 計 | 21,103,514 | 21,103,514 | | |

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式 総数増減数 (株) | 発行済株式 総数残高 (株) | 資本金増減額 (千円) | 資本金残高 (千円) | 資本準備金 増減額 (千円) | 資本準備金 残高 (千円) |
|--------------------------|-----------------------|----------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------------|
| 平成25年4月1日～ 平成25年6月30日 | | 21,103,514 | | 2,888,492 | | 1,995,602 |

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前基準日(平成25年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成25年3月31日現在

| 区分 | 株式数(株) | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|--------------------------|----------|---------------------------|
| 無議決権株式 | | | |
| 議決権制限株式(自己株式等) | | | |
| 議決権制限株式(その他) | | | |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式) 普通株式 675,000 | | 権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式 |
| 完全議決権株式(その他) | 普通株式 20,330,500 | 40,661 | 同上 |
| 単元未満株式 | 普通株式 98,014 | | 同上 |
| 発行済株式総数 | 21,103,514 | | |
| 総株主の議決権 | | 40,661 | |

- (注) 1 「完全議決権株式(その他)」の欄には証券保管振替機構名義の株式が4,500株(議決権9個)含まれております。
2 「単元未満株式」には、当社所有の自己株式が285株、証券保管振替機構名義の株式100株が含まれております。

【自己株式等】

平成25年3月31日現在

| 所有者の氏名 又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義 所有株式数 (株) | 他人名義 所有株式数 (株) | 所有株式数 の合計 (株) | 発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%) |
|----------------------|-------------------|----------------------|----------------------|---------------------|------------------------------------|
| (自己保有株式) 株式会社ヤマウラ | 長野県駒ヶ根市北町 22 1 | 675,000 | | 675,000 | 3.20 |
| 計 | | 675,000 | | 675,000 | 3.20 |

- (注) 当第3四半期会計期間末における自己株式数は、以下のとおりです。なお、上記自己名義所有株式数には、直前の基準日以降取得した自己株式400株及び持株信託所有当社株式数を含めておりません。

自己株式数 1,901,185株
うち、当社所有等自己株式数 675,685株
うち、持株会信託所有当社株式数 1,225,500株

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に準拠して作成し、「建設業法施行規則」(昭和24年建設省令第14号)に準じて記載しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成24年10月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、誠栄監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成24年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成25年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 2,203,047 | 3,367,345 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 1,801,851 ₁ | 1,853,932 ₁ |
| 販売用不動産 | 4,912,705 | 4,929,020 |
| 未成工事支出金 | 520,046 | 742,892 |
| 開発事業等支出金 | 1,246,089 | 3,166,027 |
| 材料貯蔵品 | 22,970 | 33,585 |
| その他のたな卸資産 | 404 | 404 |
| その他 | 889,371 | 715,379 |
| 貸倒引当金 | 181,175 | 182,879 |
| 流動資産合計 | 11,415,311 | 14,625,707 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物(純額) | 2,246,545 | 2,172,652 |
| 土地 | 1,204,744 | 1,233,283 |
| その他(純額) | 215,300 | 214,990 |
| 有形固定資産合計 | 3,666,590 | 3,620,926 |
| 無形固定資産 | 213,525 | 179,002 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 1,241,784 | 1,423,714 |
| 貸倒引当金 | 124,930 | 34,850 |
| 投資その他の資産合計 | 1,116,853 | 1,388,864 |
| 固定資産合計 | 4,996,970 | 5,188,793 |
| 資産合計 | 16,412,281 | 19,814,500 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 3,684,216 ₁ | 3,814,703 ₁ |
| 短期借入金 | 1,000,000 | 3,300,000 |
| 未払法人税等 | 56,559 | 96,050 |
| 未成工事受入金 | 899,068 | 1,361,795 |
| 工事損失引当金 | 96,816 | 300,095 |
| 引当金 | 199,159 | 282,943 |
| その他 | 397,664 | 312,640 |
| 流動負債合計 | 6,333,483 | 9,468,228 |
| 固定負債 | | |
| 長期未払金 | 139,165 | 139,165 |
| 長期借入金 | - | 420,000 |
| 資産除去債務 | 62,655 | 63,343 |
| 退職給付引当金 | 380,536 | 393,814 |
| その他 | 115,617 | 211,814 |
| 固定負債合計 | 697,974 | 1,228,137 |
| 負債合計 | 7,031,457 | 10,696,365 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成24年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成25年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,888,492 | 2,888,492 |
| 資本剰余金 | 1,995,602 | 1,995,602 |
| 利益剰余金 | 4,698,185 | 4,650,975 |
| 自己株式 | 197,673 | 592,987 |
| 株主資本合計 | 9,384,606 | 8,942,082 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,782 | 176,052 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,782 | 176,052 |
| 純資産合計 | 9,380,823 | 9,118,134 |
| 負債純資産合計 | 16,412,281 | 19,814,500 |

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日) |
|-----------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 10,772,334 | 11,055,402 |
| 開発事業等売上高 | 2,266,994 | 1,088,634 |
| 売上高合計 | 13,039,329 | 12,144,037 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 9,070,199 | 9,640,546 |
| 開発事業等売上原価 | 1,918,952 | 990,795 |
| 売上原価合計 | 10,989,152 | 10,631,341 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 1,702,134 | 1,414,856 |
| 開発事業等総利益 | 348,042 | 97,839 |
| 売上総利益合計 | 2,050,177 | 1,512,696 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,448,266 | 1,404,015 |
| 営業利益 | 601,910 | 108,680 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 9,461 | 53,670 |
| 受取配当金 | 12,135 | 14,625 |
| 受取手数料 | 15,068 | 7,649 |
| 受取保証料 | 16,000 | - |
| その他 | 8,143 | 4,960 |
| 営業外収益合計 | 60,808 | 80,906 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 14,706 | 15,485 |
| 訴訟関連費用 | 6,583 | - |
| その他 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 21,290 | 15,486 |
| 経常利益 | 641,428 | 174,100 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 7,099 | - |
| 受取補償金 | 8,420 | - |
| 特別利益合計 | 15,519 | - |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | ² 102,807 | - |
| 固定資産除却損 | - | ³ 2,203 |
| 退職給付費用 | ⁴ 330,000 | - |
| 特別損失合計 | 432,807 | 2,203 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 224,139 | 171,896 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 162,358 | 116,965 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 61,780 | 54,931 |
| 四半期純利益 | 61,780 | 54,931 |

【四半期連結包括利益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日) |
|-----------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 61,780 | 54,931 |
| その他の包括利益 | | |
| 其他有価証券評価差額金 | 29,091 | 179,834 |
| その他の包括利益合計 | 29,091 | 179,834 |
| 四半期包括利益 | 90,872 | 234,766 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 90,872 | 234,766 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | - | - |

【会計方針の変更等】

| 当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成25年6月30日) | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| (減価償却方法の変更) 当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。 これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微です。 | |

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

| 当第3四半期連結会計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成25年6月30日) | |
|------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1 税金費用の計算 | 税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。 |

【追加情報】

当第3四半期連結累計期間
(自 平成24年10月1日 至 平成25年6月30日)

(信託型従業員持株インセンティブ・プラン(E-Ship®))

当社は、平成25年4月12日開催の取締役会において、当社従業員に対する当社の中長期的な企業価値向上へのインセンティブの付与を目的として、「信託型従業員持株インセンティブ・プラン(E-Ship®)」(以下、「本プラン」といいます。)の導入を決議いたしました。

本プランは、「株式会社ヤマウラ従業員持株会」(以下「持株会」といいます。)に加入するすべての従業員を対象とするインセンティブ・プランです。本プランでは、当社が信託銀行に「株式会社ヤマウラ従業員持株会専用信託」(以下、「従持信託」といいます。)を設定し、従持信託は、今後7年間にわたり持株会が取得すると見込まれる数の当社株式を予め取得します。その後は、従持信託から持株会に対して継続的に当社株式の売却が行われるとともに、信託終了時点で従持信託内に株式売却益相当額が累積した場合には、当該株式売却益相当額が残余財産として受益者適格要件を満たす者に分配されます。なお、当社は、従持信託が当社株式を取得するための借入に対し保証することになるため、当社株価の下落により従持信託内に株式売却損相当額が累積し、信託終了時点において従持信託内に当該株式売却損相当の借入金残債がある場合は、保証契約に基づき、当社が当該残債を弁済することになります。

当社株式の取得及び処分については、当社が従持信託の債務を保証しており、当社と従持信託は一体であるとする会計処理をしております。従って、従持信託が所有する当社株式を含む資産及び負債ならびに損益については四半期連結財務諸表に含めて計上しております。

なお、当第3四半期連結会計期間の末日現在の自己株式数は次のとおりであります。

| | 当第3四半期 連結会計期間末 |
|---------------|-------------------|
| 自己株式数 | 1,901,185株 |
| うち当社所有自己株式数 | 675,685株 |
| うち従持信託所有自己株式数 | 1,225,500株 |

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

- 1 四半期末日満期手形の会計処理については、当第3四半期連結会計期間末の末日(平成25年6月30日)は金融機関の休日でありましたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。四半期末日満期手形の金額は次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (平成24年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成25年6月30日) |
|------|-------------------------|------------------------------|
| 受取手形 | 22,905千円 | 1,000千円 |

なお、支払手形・ファクタリングにつきましては、通常当期末に満期とすべきものをあらかじめ平成25年7月1日を満期日として発行したのもありその金額は下記のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (平成24年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成25年6月30日) |
|---------|-------------------------|------------------------------|
| 支払手形 | 77,787千円 | 141,473千円 |
| ファクタリング | 273,670千円 | 372,478千円 |

(四半期連結損益計算書関係)

- 1 当社グループの売上高は、通常の営業形態として、第2四半期連結会計期間と第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、各四半期連結会計期間の業績に季節的変動があります。
- 2 固定資産売却損
前第3四半期連結累計期間(自平成23年10月1日至平成24年6月30日)
固定資産売却損の内訳は次のとおりであります。
土地売却損 102,807千円
当第3四半期連結累計期間(自平成24年10月1日至平成25年6月30日)
該当事項はありません。
- 3 固定資産除却損
前第3四半期連結累計期間(自平成23年10月1日至平成24年6月30日)
該当事項はありません。
当第3四半期連結累計期間(自平成24年10月1日至平成25年6月30日)
固定資産除却損の内訳は次のとおりであります。
建物除却損 702千円
機械装置除却損 1,501千円
- 4 退職給付費用の内訳
前第3四半期連結累計期間(自平成23年10月1日至平成24年6月30日)
当社が加入している総合設立型厚生年金基金が年金資産の一部をAIJ投資顧問株式会社に運用を委託していたため、将来の追加拠出に伴う損失を見積もり、特別損失に計上しております。
当第3四半期連結累計期間(自平成24年10月1日至平成25年6月30日)
該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成25年6月30日) |
|-------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 減価償却費 | 185,678千円 | 175,685千円 |

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日)

1 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|-----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|-------------|-------|
| 平成23年12月16日 定時株主総会 | 普通株式 | 51,074 | 2.5 | 平成23年9月30日 | 平成23年12月19日 | 利益剰余金 |
| 平成24年5月15日 取締役会 | 普通株式 | 51,073 | 2.5 | 平成24年3月31日 | 平成24年6月22日 | 利益剰余金 |

(2) 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間
末後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成24年10月1日 至 平成25年6月30日)

1 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|-----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|-------------|-------|
| 平成24年12月20日 定時株主総会 | 普通株式 | 51,070 | 2.5 | 平成24年9月30日 | 平成24年12月21日 | 利益剰余金 |
| 平成25年5月15日 取締役会 | 普通株式 | 51,070 | 2.5 | 平成25年3月31日 | 平成25年6月21日 | 利益剰余金 |

(2) 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間
末後となるもの

該当事項はありません。

2 株主資本の著しい変動

平成25年4月12日開催の取締役会において決議いたしました「信託型従業員持株インセンティブ・プラン
(E-Ship®)」の導入により、自己株式を419,869千円取得し、当第3四半期連結会計期間末における自己株式は
592,987千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額(注)2 |
|-----------------------|------------|----------------|-----------|------------|-------------|---------------------------|
| | 建設事業 | エンジニア リング事業 | 開発事業等 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 9,563,853 | 1,208,481 | 2,266,994 | 13,039,329 | | 13,039,329 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 680,746 | | 7,269 | 688,015 | 688,015 | |
| 計 | 10,244,599 | 1,208,481 | 2,274,264 | 13,727,345 | 688,015 | 13,039,329 |
| セグメント利益 | 418,897 | 87,033 | 169,249 | 675,180 | 73,269 | 601,910 |

- (注) 1. セグメント利益の調整額 73,269千円には、セグメント間取引消去2,199千円、各報告セグメントに配分していない
 全社費用 75,468千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書上の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成24年10月1日 至 平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額(注)2 |
|-----------------------|------------|----------------|-----------|------------|-------------|---------------------------|
| | 建設事業 | エンジニア リング事業 | 開発事業等 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 9,917,980 | 1,137,422 | 1,088,634 | 12,144,037 | | 12,144,037 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 724,010 | | 7,269 | 731,279 | 731,279 | |
| 計 | 10,641,990 | 1,137,422 | 1,095,904 | 12,875,316 | 731,279 | 12,144,037 |
| セグメント利益又は損失() | 92,725 | 110,985 | 122,639 | 81,072 | 27,608 | 108,680 |

- (注) 1. セグメント利益又は損失()の調整額27,608千円には、セグメント間取引消去5,388千円、各報告セグメントに配分
 していない全社費用22,219千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であ
 ります。
 2. セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書上の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりです。

| 項目 | 前第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日) |
|------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 1株当たり四半期純利益 | 3.02円 | 2.73円 |
| (算定上の基礎) | | |
| 四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円) | 61,780 | 54,931 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | | |
| 普通株式に係る四半期純利益(千円) | 61,780 | 54,931 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 20,429,364 | 20,091,344 |

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 信託型従業員持株インセンティブ・プラン(E-Ship®)によって設定される従持信託が所有する当社株式については、四半期連結財務諸表において自己株式として認識しているため、当第3四半期連結累計期間の「普通株式の期中平均株式数」は、当該株式数を控除して算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第54期（平成24年10月1日から平成25年9月30日まで）中間配当については、平成25年5月15日開催の取締役会において、平成25年3月31日の最終の株主名簿及び実質株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

| | |
|--------------------|------------|
| 配当金の総額 | 51,070千円 |
| 1株当たりの金額 | 2円50銭 |
| 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 平成25年6月21日 |

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年 8月 9日

株式会社ヤマウラ
取締役会 御中

誠栄監査法人

代表社員 公認会計士 荒川 紳 示
業務執行社員

代表社員 公認会計士 古川 利 成
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ヤマウラの平成24年10月1日から平成25年9月30日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成24年10月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ヤマウラ及び連結子会社の平成25年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は四半期報告書提出会社が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。